Come risulta evidente dal frammento, l'imperatore prescriveva che dovesse assolversi dall'accusa di omicidio volontario chiunque, pur avendo ucciso un uomo, dimostrasse la mancanza dell'*animus occidendi* nella sua azione; poiché proprio l'assenza dell'*animus occidendi* non consentiva di configurare in tal caso la fattispecie dell'omicidio volontario.

Sul passo di Marciano¹⁴², mette conto fare subito una prima considerazione di tipo formale, che riguarda la comprovata fedeltà del giurista al testo imperiale discusso: «si delinea, molto chiaramente – scrive al riguardo G. Gualandi, – che i riassunti delle ordinanze imperiali contenute nelle opere giuridiche, sono, assai spesso redatti con parole tratte dalle stesse»¹⁴³. Per quanto riguarda invece l'aspetto sostanziale, vi è invece chi, come Valerio Marotta¹⁴⁴, ha ipotizzato nel rescritto dell'imperatore Adriano una chiara influenza greca: «Che la decisione adrianea sia stata ispirata dalla legge draconiana sull'omicidio, è ipotesi priva di qualsiasi riscontro. La *constitutio* altro non è, in effetti, che il punto di arrivo di una linea interpretativa pienamente affermata in età ciceroniana. Eppure sul modello argomentativo adoperato dalla cancelleria imperiale ha esercitato la sua influenza un topos che risale a Lisia, il principale esponente della logografia attica»¹⁴⁵.

Alla luce dei testi giustiniane fin qui discussi, mi pare del tutto evidente la simiglianza, anche terminologica, col dettato della legislatrice arborensis. Sia per il *Codex Iustinianus*, sia per la *Carta de Logu*, non può considerarsi in nessun caso omicidio volontario, quello in cui l'omicida abbia agito «non occidendi animo», poiché non devono essere imputabili a dolo dell'agente: «ea, quae improvviso casu potius quam fraude accidunt» (cfr. col «improvisadamente et non cum animo deliberadam» della *Carta*).

Inoltre, come le norme del *Codex* statuiscono che la accertata mancanza dell'elemento intenzionale sortisca l'effetto di derubricare l'accusa di omicidio per colui «qui adseverat

¹⁴¹ Il rescritto dell'imperatore Adriano figura, inoltre, con lievi modifiche rispetto al testo di Marciano, sia in *Collat.* 1, 6, 1–4: *Distinctionem casus et voluntatis in homicidio servari rescripto Hadriani confirmatur. Verba rescripti: 'Et qui hominem occidit absolvi solet, sed si non occidendi animo id admisit: et qui non occidit, sed voluit occidere, pro homicida damnatur. E re itaque constituendum est: ecquo ferro percussit Epafroditus? Nam si gladium instrinxit aut telo percussit, quid dubium est, quin occidendi animo percusserit? Si clave percussit aut cucuma aut, cum forte rixaretur, ferro percussit, sed non occidendi mente. Ergo hoc exquirite et si voluntas occidendi fuit, ut homicidam servum supplicio summo iure iubete affici* (la citazione è tratta dal libro VII de officio proconsulis di Ulpiano); sia in *Pauli Sent.* 5, 23, 3: *Qui hominem occiderit, aliquando absolvitur, et qui non occidit, ut homicida damnatur: consilium enim uniuscuiusque, non factum puniendum est. Ideoque qui, cum vellet occidere, id casu aliquo perpetrare non potuit, ut homicida puniatur: et is, qui casu lactu teli hominem imprudenter occidit, absolvitur.*